

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14 ngày 14/6/2019 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 14/6/2019;

Căn cứ Quyết định số 3400/QĐ-BYT ngày 01/8/2019 của Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch triển khai Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia trong ngành Y tế;

Thực hiện Công văn số 9175/VPCP-KGVX ngày 09/10/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia (sau đây gọi là Luật) nhằm nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng góp phần đảm bảo an toàn giao thông, trật tự, an toàn xã hội, kinh tế và các vấn đề xã hội khác.

- Xác định trách nhiệm của sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các tổ chức đoàn thể - chính trị xã hội trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thường xuyên; phù hợp, dễ tiếp cận và hiệu quả đối với từng đối tượng, trình độ, lứa tuổi, giới tính; phù hợp với truyền thống, văn hóa, bản sắc dân tộc, tôn giáo và phong tục tập quán.

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và vai trò phát huy chủ động, tích cực của các cơ quan, tổ chức thuộc trách nhiệm được giao trong Luật, bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

- Có kế hoạch chi tiết, cụ thể của từng cơ quan, tổ chức để đảm bảo Luật được triển khai đầy đủ, thống nhất và đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh.

- Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, khó khăn, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia

- Đơn vị thực hiện: các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, các tổ chức đoàn thể - chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật bằng các hình thức phù hợp điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị và từng đối tượng, địa bàn (thông qua lồng ghép các chuyên đề trong hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật).

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020 và các năm tiếp theo.

2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị chủ trì: Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan truyền thông đại chúng, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020 và các năm tiếp theo

3. Tuyên truyền các biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia

Thông tin, giáo dục truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, với gia đình, cộng đồng và trật tự, an toàn xã hội.

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan truyền thông đại chúng, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020 và các năm tiếp theo.

4. Xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng về công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị liên quan

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020.

5. Xây dựng mô hình điểm và hướng dẫn thực hiện các phong trào tại cộng đồng và trên toàn tỉnh tham gia phòng, chống tác hại rượu, bia, giảm thiểu tiêu thụ rượu, bia để nâng cao sức khỏe nhân dân; phát hiện, tôn vinh, khen thưởng các

cộng đồng, đơn vị, địa phương tích cực, có thành tích xuất sắc

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế

- Đơn vị phối hợp: Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ), các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020.

6. Hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện công tác tư vấn, sàng lọc, phát hiện sớm, dự phòng và điều trị can thiệp, phục hồi chức năng, phòng, chống nghiện, tái nghiện và chăm sóc khỏe cho người nghiện rượu, bia

a) Công tác tư vấn về tác hại rượu, bia, sàng lọc, phát hiện sớm yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe của người uống rượu bia; can thiệp giảm tác hại cho người có yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe tại y tế cơ sở, cộng đồng

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế

- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020.

b) Công tác sàng lọc, phát hiện sớm, tư vấn, dự phòng và điều trị can thiệp, phục hồi chức năng cho người mắc bệnh, rối loạn chức năng liên quan đến uống rượu, bia, phòng, chống nghiện, tái nghiện và chăm sóc sức khỏe cho người nghiện rượu, bia tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế

- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Là cơ quan thường trực về công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia, chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan để xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động về phòng, chống tác hại của rượu, bia nói chung và truyền thông về tác hại của rượu, bia nói riêng; là cơ quan đầu mối giúp Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về phòng, chống tác hại rượu, bia; tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết và định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế kết quả thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn, tổ chức triển khai Kế hoạch thi hành Luật trong toàn tỉnh.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe về tác hại của lạm dụng rượu bia.

2. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Sở Thông tin

và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện các phóng sự, tọa đàm, các đề tài báo chí phù hợp về phòng, chống tác hại của rượu, bia nhằm kêu gọi cộng đồng tích cực hưởng ứng tham gia thực thi Luật.

- Tăng cường đưa tin, bài viết, thời lượng tuyên truyền, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các quy định của Luật trên các chuyên trang, chuyên mục của báo, đài.

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông về Luật trên địa bàn tỉnh, chú trọng đăng tải thông tin về sử dụng rượu, bia bảo đảm phù hợp quy định của pháp luật; cảnh báo tác hại của lạm dụng rượu, bia; phổ biến những nội dung cơ bản của Luật cho nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

3. Sở Tài chính: Trên cơ sở Kế hoạch và dự toán của các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương, xem xét, cân đối, bố trí kinh phí trong dự toán chi hàng năm để thực hiện kế hoạch; đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí đúng quy định pháp luật hiện hành.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch thi hành Luật; huy động các nguồn lực, bố trí kinh phí đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia tại địa phương.

- Phối hợp lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật trong nhiệm vụ của các Ban chỉ đạo liên ngành để triển khai thi hành Luật.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và tổ chức chính trị xã hội

- Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, phối hợp với các cơ quan chủ trì, các sở, ban, ngành liên quan tuyên truyền, phổ biến Luật kịp thời, thường xuyên, hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tổ chức thực hiện Luật tại cơ quan, đơn vị và thực hiện lồng ghép các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia vào kế hoạch hoạt động hàng năm của cơ quan, đơn vị.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Định kỳ hằng năm, các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia gửi UBND tỉnh (qua Sở Y tế); báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 20/5, báo cáo năm gửi trước ngày 05/11 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, UBND các huyện, thành phố, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Y tế tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- VPCP (A,B)
- Bộ Y tế (B/c);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ, các TC đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, HCTC, Công TTĐT



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Handwritten signature
Nguyễn Hòa Hiệp